
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 87Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA N° 0009 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1480557.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JARDES CORREA COSTA, matrícula nº 57196531/2, 
lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE INFEC-
ÇÃO HOSPITALAR/ DAS-3, no período de 21.01.2022 a 19.02.2022, em 
substituição ao titular HIGOR RIBEIRO BORGES, matrícula nº 5899529/3, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0010 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1480567.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor OZIEL SIL-
VA AVELAR, matrícula nº 54195133/1, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA, para responder pelo DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, no período de 10.01.2022 a 19.01.2022, em substituição a 
titular MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO, matrícula nº 5955882/2, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0011 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/3598.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora DANIELE 
MONTEIRO NUNES, matrícula nº 5945939/3, para responder pelo Cargo 
Comissionado de DIRETOR TÉCNICO/ DAS-5, no período de 03.01.2022 
a 10.01.2022, em substituição ao titular DENÍLSON JOSÉ SILVA FEITOSA 
JÚNIOR, matrícula nº 5955786/2, que se encontra respondendo pela Se-
cretaria Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
PORTARIA N° 0012 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/3611.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora THAMI-
RES MARTINS DE AZEVEDO, matrícula nº 5937340/3, para responder 
pela COORDENAÇÃO DO GT – CONTRATOS E CONVÊNIOS, no período de 
17.12.2021 a 17.01.2022, em substituição ao titular DANIEL MEDEIROS 
DO LAGO FONTOURA, matrícula nº 5945859/3, que se encontra em gozo 
de Licença Paternidade e Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0013 DE 06 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/8754.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora NARDA 
CAROLINA FERREIRA CARNEIRO, matrícula nº 57201976/3, para respon-
der pela CHEFIA DE GABINETE, no período de 03.01.2022 a 07.01.2022, 
em substituição a titular MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES, matrícula 
nº 5674743/3, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 749325

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 17 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/1472091.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora WALCICLEA ALVES 
BATISTA, matrícula nº. 57174865/1, cargo de Enfermeiro, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário, goze de 
Licença Prêmio, que lhe foi por meio da PORTARIA nº 590/29.04.2021, 
correspondente ao Triênio de 29.04.2017 a 28.04.2020, no período de 
15.02.2022 a 16.03.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 07.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº.11 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2021/1378859.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora ISABEL IVONE SEABRA DANIN, matrícula nº. 78670/1, cargo 
Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Controle de Doenças Transmissíveis, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 01.04.2007 a 31.03.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2022 a 01.04.2022, no total de 60 (sessenta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 07.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.
PORTARIA Nº 12 DE 04 DE JANEIRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/793186.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CARLA REGINA 
NOGUEIRA, matrícula nº. 6120369/1, cargo Agente de Saúde, lotada no 
Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA nº. 1.404 de 29.11.2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará n°. 33.760 de 14.12.2018, correspondente 
ao Triênio de 02.12.2009 a 01.12.2012, no período de 05.01.2022 A 
03.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 07.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.
PORTARIA Nº. 028 DE 06 DE JANEIRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/1426151
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora GLORIA MARIA BELEM 
MORAES, matrícula nº. 722200/1, Enfermeiro, lotada na Diretoria 
Operacional, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 1.353/21.10.2021, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará n°. 34.746/25.10.2021, correspondente ao Triênio, no período de 
31.01.2022 a 01.03.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 06.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 749201

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 085/
SESPA/2021
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento dos autos para as próximas fases, HOMOLOGO o PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 085/SESPA/2021, no valor total de R$ 8.461.318,54 
(OITO MILHÕES, QUATROCENTOS E SESSENTA E UM MIL, TREZENTOS E 
DEZOITO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Insumos e 
Instrumentais e materiais odontomédico para atendimento das necessida-
des da Coordenação Estadual de Saúde Bucal/SESPA, através do sistema 
de Registro de Preços, para o período de 12 (doze) meses, de acordo com 
as especifi cações e quantidades constantes nos Anexos I, II e III.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
1. J E S FONSECA COMÉRCIO EIRELI EPP, CNPJ Nº 04.707.391/0001-30, 
foi a vencedora dos itens: 18 e 19, pelo critério de menor preço por item, 
no total de R$ 3.100.000,00;
2. F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora dos 
itens: 10 e 63, pelo critério de menor preço por item, no total de R$ 298.000,00;
3. MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOS-
PITALARES S/A, CNPJ Nº 07.752.236/0001-23, foi a vencedora do item 46, 
pelo critério de menor preço por item, no total de R$ 65.900,00;
4. IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 07.788.510/0001-14, foi a vencedora dos itens: 12, 13, 26, 
27, 33, 34, 36, 47, 48, 49, 52, 53, 56, 58, 60, 61, 77, 78, 79, 80, 84, 87, 
89, 91, 93, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 105, 106, 108, 109, 110, 113, 114, 
117, 118, 119, 122, 123, 124, 126, 128, 135, 141, 142, 148, 149, 150, 
151, 153, 154, 161, 162, 163, 164, 165, 167, pelo critério de menor preço 
por item, no total de R$ 868.646,07;
5. BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
07.832.455/0001-12, foi a vencedora do item 174, pelo critério de menor 
preço por item, no total de R$ 2.060,00;
6. STRA NEGÓCIOS EM SAÚDE E BEM ESTAR LTDA, CNPJ Nº 
11.388.997/0001-15, foi a vencedora do item 173, pelo critério de menor 
preço por item, no total de R$ 3.504,20;
7. PREVIX PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 11.877.124/0001-76, 
foi a vencedora do item 35, pelo critério de menor preço por item, no total 
de R$ 53.200,00;
8. CIRURTECH COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS 
LTDA, CNPJ Nº 18.836.913/0001-08, foi a vencedora dos itens: 85, 116, 
155, 156, pelo critério de menor preço por item, no total de R$ 8.221,27;
9. ELIETE S DINIZ COMÉRCIO E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS, CNPJ Nº 
19.283.539/0001-23, foi a vencedora dos itens: 03, 40, 81, 82, 172, pelo 
critério de menor preço por item, no total de R$ 52.368,90;
10. PRODENT ODONTO MÉDICO LTDA, CNPJ Nº 22.129.569/0001-94, foi a vence-
dora do item 28, pelo critério de menor preço por item, no total de R$ 113.850,00;
11. RAPHAEL GONÇALVES NICESIO, CNPJ Nº 22.654.814/0001-82, foi a vencedora 
dos itens: 90, 112, pelo critério de menor preço por item, no total de R$ 4.058,80;


